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سال بیست ویکم      شماره ۵۰۷۴ جهانجهان
گزارش

تجارت جهانی  و جنگ تعرفه ها
گزارشی که به تازگی توسط «دی اچ ال» 
و «مدرســه کســب وکار اســترن دانشگاه 
نیویورک» منتشر شده، نشان می دهد که با 
وجود تغییرات احتمالی در سیاســت های 
تجاری ایالات متحده، پیش بینی می شــود 
تجارت جهانی طی پنج سال آینده با رشد 
ســالانه ۳٫۱ درصد به روند افزایشی خود 
ادامه دهد. بر اساس سند «اطلس تجارت 
دی اچ ال ۲۰۲۵» که در ۱۲ مارس منتشــر 
شد، تخمین ها حاکی از آن است که میزان 
تبــادلات تجــاری بین کشــورها، از جمله 
آمریکا، با وجود تهدید افزایش تعرفه ها در 
دولت دونالد ترامپ، همچنان رشد خواهد 
کرد. این گزارش تصریح می کند که از سال 
۲۰۲۴ تــا ۲۰۲۹ حجــم تجــارت جهانی، 
یعنی مقدار واقعی کالاهای مبادله شــده 
بدون تأثیر نوسانات قیمتی، به  طور ترکیبی 
سالانه ۳٫۱ درصد افزایش خواهد داشت. 
در عین حال، با وجــود بلاتکلیفی هایی بر 
سر سیاست های تجاری ایالات متحده، رشد 
کنونی به نســبت یک دهه گذشته روندی 
متوســط و باثبات را نشــان می دهد. حتی 
اگر تعرفه ها و اقدامات متقابل کشورهای 
دیگــر اجرائی شــوند، انتظار مــی رود  این 
رشد ادامه داشته باشد، هرچند با سرعتی 
کمتر. جان پیرســون، مدیرعامل دی اچ ال 
اکسپرس، نگرانی ها را کاهش داده و اعلام 
کرده اســت  یافته های ایــن گزارش حاکی 
از ظرفیــت قابل  توجه رشــد در بازارهای 
نوظهور و اقتصادهای پیشرفته هستند. بر 
اساس این تحلیل، تجارت جهانی توانسته 
بر چالش های عمده ای نظیر بحران مالی 
۲۰۰۸، همه گیــری کوویــد۱۹ و تنش های 
ژئوپلیتیکــی فائق آیــد. این امر نشــانگر 
انعطاف پذیری بالای تجارت بین الملل در 
مقابله با شــوک های جهانی است. در باره 
ایالات متحده، پیش بینی ها نشان می دهند 
که بین ســال های ۲۰۲۴ تا ۲۰۲۹ ارزش کل 
تجارت این کشــور (مجموع صــادرات و 
واردات به قیمت های جاری) ۱٫۲ تریلیون 
دلار افزایــش یافتــه و از ۵٫۴ تریلیون دلار 
به ۶٫۶ تریلیون دلار خواهد رســید. واردات 
به تنهایی از ۳٫۳ تریلیون دلار در سال ۲۰۲۴ 
با افزایشــی در حدود ۶۵۵ میلیارد دلار تا 
ســال ۲۰۲۹ به حدود چهــار تریلیون دلار 
ارتقا می یابد. این گزارش هشــدار می دهد  
وابستگی آمریکا به تولیدات چین همچنان 
چشمگیر اســت؛ هرچند این کشور تلاش 
دارد در مواجهه با مناقشات تجاری با چین 
زنجیره تأمین خود را متنوع تر کند. ســهم 
واردات مســتقیم از چیــن از ۳٫۵ درصــد 
تجارت جهانی این کشــور در ســال ۲۰۱۶ 
به ۲٫۶ درصد در اوایل ســال ۲۰۲۴ کاهش 
یافته است. با این حال، واردات غیرمستقیم 
(کالاهای چینی که از مســیر کشــورهای 
ثالث به آمریکا می رســند) نشان می دهد 
که کاهش وابستگی چندان ملموسی رخ 
نداده اســت. استیون ای. آلتمن، پژوهشگر 
ارشــد دانشــگاه نیویورک اســترن، تأکید 
می کند کــه علی رغم چالش های موجود، 
سیســتم تجارت جهانی همچنان پابرجا و 
پویاست. او معتقد است  این انعطاف نتیجه 
مزایای قابــل  توجه اقتصادی تجارت برای 
کشورها ست. از منظر منطقه ای، سریع ترین 
نرخ رشــد ارزش تجارت برای کشــورهای 
جنوب آسیا، آسیای مرکزی، آفریقای جنوب 
صحرا و جنوب شــرقی آســیا پیش بینی 
شده اســت، به  طوری که این مناطق نرخ 
سالانه ای بین پنج تا شش درصد را تجربه 
خواهنــد کــرد. در همین حــال، آمریکای 
شــمالی از جمله ایــالات متحده، رشــد 
متوسط سالانه ای حدود ۲٫۷ درصد خواهد 
داشت که کمی پایین تر از میانگین جهانی 
است. در میان کشــورهای برجسته در این 
چشم انداز، هند، ویتنام، اندونزی و فیلیپین 
جایگاه ویژه ای پیــدا خواهند کرد. هند به  
طــور خاص انتظار می رود بعــد از چین و 
آمریکا، ســومین کشور بزرگ در زمینه رشد 

تجارت بین المللی شود.

حزب راســت میانه دموکرات به رهبری ینس 
فردریک نیلسن، در انتخابات پارلمانی اخیر گرینلند 
به پیروزی غیرمنتظره ای دست یافت. این انتخابات 
در حالی برگزار شــد که اظهارات جنجالی دونالد 
ترامپ، رئیس جمهور ایالات متحده، مبنی بر تمایل 
به تصاحب این جزیره، به شدت بر فضای سیاسی 
حاکم ســایه افکنده بود. نتیجه انتخابات نه تنها 
معادلات سیاســی داخلی گرینلنــد را تغییر داد، 
بلکه واکنش های تندی را نیز در سطح بین المللی 
و به ویژه از ســوی رهبران گرینلنــد و دانمارک به 

همراه داشت.
با شمارش نهایی آرا، حزب دموکرات توانست 

۲۹٫۹ درصد از کل آرا را به خود اختصاص دهد و با کسب اکثریت 
نســبی، جایگاه نخســت را از آن خود کند. حزب نالراق با ۲۴٫۵ 
درصــد آرا در رتبه دوم قرار گرفــت و حزب اینوئیت آتاکاتیگیت 
(IA)، به رهبری موته اِگده، نخست وزیر مستعفی، با ۲۱٫۴ درصد 
آرا در جایگاه سوم ایســتاد. این نتایج نشان می دهد که هیچ یک 
از احزاب نتوانســته اند اکثریت مطلق ۳۱ کرســی پارلمان را به 
دست آورند و در نتیجه، مذاکرات برای تشکیل دولت ائتلافی در 

روزهای آتی از اهمیت بسزایی برخوردار خواهد بود.
ینس فردریک نیلســن، رهبر ۳۳ ساله حزب دموکرات، ضمن 
ابراز شــگفتی از پیــروزی حزبش، بر آمادگی بــرای گفت وگو با 
تمامی احــزاب و تلاش برای ایجاد وحــدت، به ویژه با توجه به 
تحــولات بین المللی، تأکید کــرد. حزب دموکــرات با رویکردی 
 «لیبرال اجتماعی » شناخته می شود و ضمن حمایت از استقلال 
گرینلنــد در بلندمدت، بر ایجاد فرصت های اقتصادی بیشــتر به 
عنوان پیش شــرط این امر تأکید دارد. یکــی از محورهای اصلی 
تبلیغات این حزب، لغو ممنوعیت استخراج منابع معدنی جزیره 
بوده است. با این حال، نیلسن و حزبش به صراحت اعلام کرده اند 
که گرینلند برای فروش نیست و ایده پیوستن آن به ایالات متحده 
را قاطعانه رد کرده اند. نیلســن اظهارات ترامپ را «نامناســب» 

خواند و بر لزوم اتحاد در برابر چنین اظهاراتی تأکید کرد.
در واکنــش به پیروزی حــزب دموکرات، دونالــد ترامپ در 
اظهاراتی مدعی شد که گرینلند به ایالات متحده ملحق خواهد 
شــد و این نتیجه را «انتخابات خوبی بــرای ما» توصیف کرد. او 
همچنین ینس فردریک نیلسن را «شخص بسیار خوبی» خواند. 
ترامــپ در دیدار با مارک روته، دبیــرکل ناتو، در دفتر بیضی کاخ 
ســفید، در پاســخ به ســؤالی درباره دیدگاهش در مورد الحاق 
احتمالی گرینلند گفت: «فکر می کنم این اتفاق خواهد افتاد». او 
با اشاره به اهمیت گرینلند برای امنیت بین المللی، ابراز اطمینان 

کرد که روته نقش «سازنده ای» در این زمینه ایفا خواهد کرد.

اما اظهارات ترامپ با واکنش تند رهبران گرینلند مواجه شد. 
ینس فردریک نیلسن، نخست وزیر احتمالی گرینلند، در واکنش به 
تلاش های ترامپ برای تصاحــب این جزیره، تأکید کرد که مردم 
گرینلند باید اجازه داشــته باشــند تا در مورد آینده خود تصمیم 
بگیرند، به ویژه در شــرایطی که این سرزمین به سوی استقلال از 
دانمارک پیش می رود. نیلســن در مصاحبه با اسکای نیوز گفت: 
«ما نمی خواهیم آمریکایی باشیم. نه، ما نمی خواهیم دانمارکی 
باشــیم. ما می خواهیم گرینلندی باشــیم و در آینده اســتقلال 
خودمان را داشــته باشــیم». او همچنین بر تمایل مردم گرینلند 

برای ساخت کشور خودشان تأکید کرد.
موته اِگده، نخســت وزیر مســتعفی گرینلند، نیز به شدت به 
اظهارات ترامپ واکنش نشــان داد و اعلام کرد  نشست فوری با 
رهبران احزاب برای رد مشترک تهدیدهای ترامپ برگزار خواهد 
کرد. او با انتشار پیامی در فیسبوک، اظهار داشت: «این بار باید رد 
ترامپ را قوی تر کنیم. مردم نمی توانند به این بی احترامی ادامه 
دهند». اِگده با اشــاره به اینکه ریاســت دولت موقت را بر عهده 
دارد، تأکید کرد  وظیفه دارد هرچه سریع تر رؤسای احزاب را برای 
این موضوع فرا بخواند. او اظهارات رئیس جمهور آمریکا مبنی بر 

الحاق گرینلند را «به هیچ وجه قابل قبول» دانست.
ترامپ در اظهارات خود همچنین به بعد مســافت دانمارک 
از گرینلند اشــاره کرد و حق این کشــور بــرای ادعای مالکیت بر 
بزرگ تریــن جزیره جهان را زیر ســؤال برد. او گفــت: «یک قایق 
۲۰۰ ســال پیش یا چیزی شــبیه به آن در آنجــا لنگر انداخت و 
آنها می گویند که حق مالکیت آن را دارند. نمی دانم این درست 
است یا نه. در واقع، فکر نمی کنم درست باشد». ترامپ همچنین 
مدعی شــد که کنترل آمریکا بر گرینلند می تواند به دلایل امنیت 
ملی مهم باشــد و حتی پیشــنهاد کــرد که ناتو نیــز باید در این 
موضوع دخیل شــود، اما مارک روته، دبیــرکل ناتو، از اظهارنظر 
در ایــن مورد خودداری  و تأکید کرد کــه نمی خواهد ناتو را وارد 

این بحث کند، اما در عین حال به اهمیت گرینلند 
برای امنیت قطب شمال با توجه به منافع چین و 

روسیه اذعان کرد.
واکنش هــا به اظهارات ترامپ تنها به رهبران 
گرینلند محدود نشــد. راسموس جارلوف، رئیس 
کمیتــه دفاعی پارلمان دانمارک، نیز به شــدت از 
اظهارات ترامپ و شــوخی دبیرکل ناتــو با او در 
مورد گرینلند انتقاد کرد. او در پســتی در شــبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: «ما از شوخی دبیرکل ناتو 
با ترامپ در مورد گرینلند به این شــکل قدردانی 
نمی کنیم. این به معنای جنگ بین دو کشور عضو 
ناتو خواهد بود. گرینلند به تازگی به عدم استقلال 
فوری از دانمارک رأی داده اســت و هرگز نمی خواهد آمریکایی 
شــود». علی رغم تمرکز رســانه ها بر اظهــارات ترامپ، به نظر 
می رســد  مبارزات انتخاباتی در گرینلند بیشــتر بر مسائل داخلی 
نظیر بهداشت و آموزش متمرکز بوده است. ۳۱ نماینده منتخب 
در پارلمان جدید وظیفه تعیین اولویت ها برای مسائلی همچون 
تنوع بخشــیدن به اقتصاد گرینلند، ساخت زیرساخت ها و بهبود 
خدمات بهداشتی و همچنین تدوین استراتژی کشور برای مقابله 
با سیاســت «اول آمریکا» رئیس جمهور ایالات متحده را بر عهده 
خواهند داشــت. حزب دموکرات با شــعار بهبود استانداردهای 
مسکن و آموزش و به تعویق انداختن استقلال تا زمان خودکفایی 
گرینلند، توانست اکثریت آرا را به دست آورد. این در حالی است 
که این حزب چهار ســال پیش در جایگاه چهارم با ۹٫۱ درصد آرا 

قرار گرفته بود.
آنتون نیلســن، یکی از ساکنان نوک، پایتخت گرینلند، پیروزی 
حزب دموکرات را برای کشورش مثبت ارزیابی کرد و گفت: «اکثر 
سیاست مداران خواهان اســتقلال گرینلند هستند. اما این حزبی 
که پیروز شــده اســت، عجله ای برای این کار ندارد و می خواهد 
همه چیز به درســتی انجام شود». کارینا رن، رئیس برنامه قطب 
شــمال در دانشگاه آلبورگ کپنهاگ، معتقد است  نتایج انتخابات 
نشان می دهد که مردم گرینلند تلاش کرده اند اظهارات ترامپ را 
نادیده بگیرند و بر مســائلی که برای زندگی روزمره آنها اهمیت 

دارد، تمرکز کنند.
اکنون حــزب دموکرات باید توجه خود را به تشــکیل دولت 
ائتلافــی معطوف کنــد. حــزب نالراک  کــه به شــدت طرفدار 
اســتقلال فوری است، در جایگاه دوم قرار گرفته و حزب اینوئیت 
آتاکاتیگیت، رهبر دولت قبلی، در رتبه سوم. چگونگی شکل گیری 
ایــن ائتلاف و رویکــرد دولت آینده در قبال موضوع اســتقلال و 
فشــارهای آمریکا، تحولات مهمی خواهد بود که آینده گرینلند 

را رقم خواهد زد.

اصرار ترامپ برای تصاحب گرینلند ادامه دارد
گرینلند بر سر دوراهی استقلال و فشارهای آمریکا سوریه در مسیر آرامش  یا توفان

در صورتی که این اقدام جدید اســرائیل با هدف گروکشی برای  
عادی ســازی روابط با حاکمیت جدید ســوریه و یا پیوستن این 
کشــور از این طریق بــه مذاکرات و توافق ابراهیم نباشــد، جز 
تجزیه سوریه و ایجاد یک دولت دروزی معنی دیگری نخواهد 
داشــت، به ویژه آنکه اســرائیل از ســال ۱۹۶۷ اکثر تپه های جولان را در 
اختیار داشته و اقدام اخیرش بیش از آنکه ناشی از نگرانی از امنیت رژیم 

باشد، اقدامی تهاجمی برای توسعه طلبی سرزمینی به حساب می آید.
همچنیــن بنــا بر گزارش رســانه های ســوریه درگیری هــای جدیدی 
نیز در محله های شــیخ مقصود و اشــرفیه در حلــب میان دولت موقت 
و کردهــای ســاکن ایــن مناطق شــعله ور شــده اســت کــه در صورت 
توافق نکــردن حاکمیت فعلی ســوریه با کردهای ســوریه نیز با چالش 
مواجه خواهــد بود و در صورتی که در حل وفصــل اختلافات با کردها به 
زور متوســل شود، این کشور شــاهد ناامنی در شمال ســوریه نیز خواهد 
بــود. تداوم ناآرامی ها در جنوب، منطقه ســاحلی و در شــمال ســوریه 
نیــز دولــت موقت ســوریه را در ایجــاد و اســتقرار یک دولــت پایدار با 
دشــواری زیادی روبه رو خواهد کرد. به نظر می رســد در همین راســتا و 
وجــود نگرانی هــای فزاینده دولت فعلــی ســوریه و هم پیمانان اصلی 
این کشــور یعنی ترکیــه، روس ها که در حال خروج از ســوریه و در حال 
انتقال پرســنل و تجهیزات خود به لیبــی بودند، بار دیگر دعوت به ماندن 

شدند.
بوگدانف، معاون وزیر خارجه روســیه، در سفر خود در ۹ بهمن ۱۴۰۳ 
به دمشق با احمد الشرع، رئیس دولت انتقالی سوریه، یک دیدار طولانی 
داشــت. او در این دیدار تأکید کرد که مســکو همچنان از تمامیت ارضی 
و حاکمیــت ســوریه حمایت می کنــد. در این گفت وگو هیئت روســی بر 
ضرورت حل مســائل چالشــی ســوریه از طریق گفت وگوهای فراگیر و با 
مشــارکت همه نیروهای سیاسی و گروه های قومی و مذهبی تأکید کردند 
و در نهایت بوگدانف خاطر نشــان کرد در این مرحلــه تغییری در حضور 

فدراسیون روسیه در سوریه وجود ندارد.
به نظر می رســد روس ها با توافق ترکیه و حتی با چراغ ســبز اسرائیل 
برای ایجاد توازن در ســوریه ماندنی شــده باشند. روســیه در حمایت از 
رژیم اســد و دفاع از ارتش سابق ســوریه اقدام نظامی نکرد و بخشی از 
تجهیزات و پرســنل خود را در ماه های پایانی ۲۰۲۴ شامل حدود هزار نفر 
پرســنل و شش هزار تن تجهیزات به لیبی فرستاد، پس از تغییر شرایط در 
سوریه دو پایگاه هوایی و دریایی در طرطوس و حمیمیم در جنوب شرقی 

لاذقیه همچنان در دست روسیه باقی ماند.
البته ترکیه و دیگر بازیگران عرب خاورمیانه نیز درحال حاضر روسیه را 
دشمن خود تلقی نمی کنند و با تغییر جهت در سوریه نیز خشم نیروهای 
هیئت تحریرالشــام بیش از آنکه متوجه روسیه شــود، علیه ایران به کار 

گرفته شده است.
حوادث و ناآرامی های اخیر در ســوریه، بــار دیگر نام ایران و حزب االله 
را مطرح کرد، درحالی که حزب االله به روشــنی و قاطعانه هرگونه دخالت 
خود را در رخدادهای اخیر نفی کرد و آن را ادعاهای بی اســاس دانست. 
ســفیر جمهوری اسلامی ایران در بیروت نیز اظهار کرد که روند در سوریه 
به شــدت نگران کننده اســت و باید دید که احمد الشــرع چقدر می تواند 
ایــن فضا را کنتــرل کند. او فرجام درگیری های داخلــی را خوش ارزیابی 
نکرد و افزود امید می رفت که نوعی عفو عمومی داده شــود و افراد فکر 
انتقــام را فراموش کنند. ســفیر ایران همچنین اظهار کــرد احتمال دارد 
نگرانــی موجود در طوایف و مذاهب ســوریه به لبنان نیز منتقل شــود. 
وزیر خارجه کشــورمان نیز در دیدار با هاکان فیــدان، وزیر خارجه ترکیه، 
در حاشــیه اجلاس فوق العاده وزرای خارجه ســازمان همکاری اسلامی 
در جده بر ضرورت همکاری و هماهنگی بیش ازپیش کشورهای اسلامی 
در مواجهه با چالش های پیش روی جهان اســلام به ویژه غرب آسیا تأکید 
کرد و با اشــاره به تحولات خطرناک در حال وقوع در ســوریه، مسئولیت 
حاکمان جدید ســوریه برای صیانت از امنیت و جان همه گروه ها و اقشار 
مردم ســوریه را خاطرنشــان و تأکید کرد که ناامنی و بی ثباتی در سوریه 
فقط به نفع رژیم صهیونیســتی اســت که مســلما موجب سوءاستفاده 
گروه ها و عناصر تروریستی و افراطی خواهد بود. از لحن مقامات دستگاه 
دیپلماسی کشورمان چنین برمی آید که جمهوری اسلامی ایران از ناامنی 
و درگیری های قومی و مذهبی در ســوریه اســتقبال نمی کند و به عبارت 
دیگر خواهان ثبات و وحدت ســرزمینی در ســوریه اســت. قبلا وزیر امور 
خارجه ترکیه ایــران را تلویحا به مداخله در ســوریه و حمایت از کردها 
متهم کرده بود و گفته بود اســتعدادهایی که شــما دارید، در دیگران نیز 
وجود دارد، بنابراین اگر نمی خواهید ســنگ به پنجره شــما پرتاب شــود، 
به ســمت پنجره دیگران ســنگ پرتاب نکنید. او همچنیــن گفته بود اگر 
می خواهید با حمایت از گروهی در کشــور دیگــری ناراحتی ایجاد کنید، 
کشــور دیگر نیز با حمایت از گروه دیگری در کشور شما می تواند ناراحتی 

ایجاد کند.
روشــن اســت که ترکیه بیش از دیگــران در حال حاضــر از بی ثباتی و 
ناآرامی در سوریه نگران است. به ویژه آنکه روسیه بار دیگر جایگاهش را 
در ســوریه تثبیت کرده است. به نظر می رسد دستگاه دیپلماسی ج .ا .ا نیز 
باید تلاش خود را برای عادی ســازی روابط با سوریه از طریق میانجیگری 
از سر گیرد، اگر چه در ابتدا بسیار دشوار به نظر می رسد. ضمن آنکه ورود 
جمهوری اســلامی ایران به درگیری های فرقه ای و مذهبی و به سود این 
یا آن گروه در ســوریه نیز اساســا مصلحت نیســت و مقبولیت منطقه ای 
نــدارد، اما گمان مــی رود جهان عرب و نیز ترکیه که اکنون در ســوریه با 
چالش هایــی مواجه اند و بیم آن می رود در صــورت بی تدبیری حاکمان 
فعلی به یک جنگ داخلی تمام عیار و تجزیه سوریه منجر شود، از مواضع 
سازنده جمهوری اسلامی ایران استقبال کنند. درحال حاضر رژیم اسرائیل 
به پشتیبانی ترامپ درصدد تحمیل طرحی در خاورمیانه است که گریبان 
بسیاری از کشورهای عرب و ترکیه را خواهد گرفت. به نظر می رسد در این 
طرح نه تنها ترکیــه جایگاه تعیین کننده ای ندارد، بلکه مزاحم طرح تلقی 
می شــود و اگرچه ترکیه و اسرائیل با یکدیگر خصومت منجر به رویارویی 

ندارند، اما با هم در رقابت برای ایجاد یک نظم منطقه ای درگیر هســتند.
چنین به نظر می رســد در صورتی که شرایط بر اساس زیاده خواهی های 
ترامپ و نتانیاهو پیش رود، جهان عرب برای ایجاد توازن ناگزیر از دعوت 

ایران خواهد بود.
همچنان که مجبور شــدند روس ها را در حالی که از سوریه خارج شده 
بودنــد، بار دیگر دعــوت کنند. جهان عرب و منطقه غرب آســیا به خوبی 
می دانــد که ایران همچنان از نفوذ گســترده برخوردار اســت و تبلیغات 
رســانه ای تأثیری بر امــر واقع نخواهــد داشــت. در صورتی که حوادث 
خونین و درگیری های فرقه ای و مذهبی در ســوریه باز هم تکرار شــود و 
نیز در صورتی که رژیم اســرائیل به تجاوزات سرزمینی خود بر ایجاد پیوند 
کــردی-دروزی بیفزاید، عاقلانه آن خواهد بود که هم پیمانان ســوریه در 
جهــان عرب و به ویژه ترکیه، نقش ایــران را در ایجاد صلح و ثبات نادیده 

نگیرند.
* رئیس مرکز پژوهش های علمی و مطالعات استراتژیک خاورمیانه

یادداشت

ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روســیه، از موافقت مشــروط خود با پیشــنهاد آتش بس ۳۰ روزه 
ارائه شده توسط ایالات متحده برای توقف جنگ با اوکراین خبر داده است، اما تأکید کرده  این آتش بس 

باید همراه با در نظر گرفتن برخی ملاحظات و الزامات باشد.
پوتین در کنفرانس خبری مشــترکی که با الکساندر لوکاشنکو، رئیس جمهور بلاروس، برگزار شد، 
اظهار داشــت که روسیه این پیشــنهاد را قبول دارد، اما معتقد است  آتش بس فقط زمانی معنا پیدا 
می کند که بتواند به صلحی پایدار منجر  و زمینه های ریشه ای بحران میان دو کشور رفع شود. او افزود: 
«ما نمی خواهیم جنگ متوقف شود تا فرصتی برای تجدید قوای طرف مقابل ایجاد شود؛ صلح باید 

هدف نهایی باشد».
این اظهارات در حالی مطرح شــد که فقط چند ســاعت پیش تر، یوری اوشاکوف، مشاور سیاست 
خارجی رئیس جمهور روسیه، گفته بود پیشنهاد آمریکا به نفع روسیه نیست و بیشتر به  عنوان فرصتی 

برای اوکراین دیده می شود تا نیروهایش را بازسازی کند.
پوتین همچنین اشــاره کرد  بررسی جزئیات بیشــتری از این پیشنهاد ضروری است و ممکن است 
دراین باره مســتقیما با رئیس جمهور آمریکا صحبت کند. ترامپ که تلاش دارد روابط میان آمریکا و 
روســیه را بهبود بخشد، پیش تر هشــدار داده بود که ادامه جنگ می تواند عواقب جهانی خطرناکی 

داشته باشد و حتی به جنگ جهانی سوم منجر شود.
در همین حــال، دونالد ترامپ، رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا، در ســخنانی تأکید کرد که 
از ســوی روسیه «نشانه های مثبتی» دریافت شده اســت و با خوش بینی توأم با احتیاط به اظهارات 
ولادیمیر پوتین واکنش نشــان داد. او ابراز داشــت که آماده اســت  در این باره با رئیس جمهور روسیه 

مذاکره کند و تصریح کرد که زمان پایان دادن به جنگ فرا رسیده است.
ترامپ اظهار داشت  پوتین بیانیه ای ارائه داده که از نظر او بسیار امیدوارکننده بوده است، اما هنوز 
کامل و قطعی به نظر نمی رســد. او در ادامه افزود: اکنون ما باید مشاهده کنیم که آیا روسیه حقیقتا 
آمادگی لازم برای تغییر این وضعیت را دارد یا خیر. اگر چنین آمادگی ای نشان داده نشود، این امر به 

لحاظ دیپلماتیک و انسانی لحظه ای بسیار مأیوس کننده برای دنیا خواهد بود.
از ســوی دیگر، ولودیمیر زلنسکی، رئیس جمهوری اوکراین، نسبت به اقدامات و نیات پوتین تردید 
جدی ابراز کرد و در ســخنرانی شــبانه خود که خطاب به ملت اوکراین ایراد کرد، اعلام داشت که به 
نظر می رسد پوتین عملا در حال آماده ســازی زمینه برای ردکردن پیشنهاد آتش بس است. زلنسکی 
اظهار داشت پوتین از آن هراس دارد که آشکارا به ترامپ بگوید خواهان ادامه جنگ و هدف قراردادن 
اوکراینی هاست. بنابراین مسکو با طرح پیش شرط هایی برای پیشنهاد آتش بس، شرایطی ایجاد کرده 

که دستیابی به هرگونه نتیجه مثبت را غیرممکن کرده یا حداقل حصول آن را تا جای 
ممکــن به تعویق خواهد انداخت. او گفت چنین رویکردی از ســوی رئیس جمهوری 
روسیه چندان نوظهور نیست و پیش تر نیز به این شکل عمل کرده است. زلنسکی افزود 
روش پوتین به طور معمول به گونه ای اســت که مستقیم «نه» نمی گوید، اما اوضاع 
را چنان پیچیده و مبهم می کند که روند طبیعی و متعارف حل مشــکلات با بن بست 

مواجه شود و انجام اقدامات سازنده مدت ها به تعویق افتد.

تحولات نظامی
در حالــی که بحث ها بر ســر آتش بس ادامه دارد، گزارش ها همچنان از تشــدید 
تحولات نظامی در منطقه کورســک در مرز روســیه و اوکراین حکایت دارند. نیروهای 
روســی اعلام کرده اند که از ۸ مارس تاکنون توانسته اند ده ها شهرک را در این منطقه 
از کنترل اوکراین خارج کنند. پس از بیش از هفت ماه تسلط اوکراین بر بخش هایی از 
خاک روســیه، گزارش ها حاکی از آن است که نیروهای کی یف به طور پیوسته اراضی 

تحت اشغال خود را در این منطقه از دست می دهند.
نیروهای اوکراینی که در حمله ای ناگهانی در ماه آگوســت وارد این منطقه شــده 
بودند، توانستند حدود ۸۰۰ کیلومتر مربع از قلمرو روسیه را تحت کنترل خود درآورند. 
با این حال، ارتش روســیه ماه گذشــته گزارش داد که موفق شده حدود ۵۴۰ کیلومتر 
مربــع از این اراضی را بازپس گیرد. منابع نظامی روســی اعلام کرده اند عملیات اخیر 

در منطقه کورســک موجب عقب نشینی چشمگیر نیروهای اوکراینی شــده است. در گزارشی که در 
۸ مارس منتشــر شــد، آمده است که ارتش روسیه با استفاده از یک خط لوله گاز بلااستفاده توانست 
به عمق مناطق تحت کنتــرل اوکراینی ها نفوذ کند و نیروهای کی یف را دور بزند. این اقدام به ویژه با 
بهره گیــری از ســربازان واحدهای ویژه نظیر یگان اخمت و هنگ ۳۰ام تفنگــداران موتوری به انجام 
رســید. ژنرال اپتی علاءالدینوف، فرمانده یگان اخمت، با اشــاره به موفقیت این عملیات گفت  نفوذ 
روســیه موجب وحشت میان نیروهای اوکراینی شد. با این حال، ارتش اوکراین اظهارات روسیه را رد 
کرده و اعلام کرد  با اســتفاده از سلاح های سنگین، موشک های هدایت شونده و پهپادهای تهاجمی، 
تلفات سنگینی به نیروهای روسی وارد آورده است. ستاد کل نیروهای مسلح اوکراین نیز در بیانیه ای 
آنلاین اعلام کرده: «هم اکنون مشغول شناسایی و نابودی نیروهای ویژه روسیه هستیم. تلفات دشمن 

در منطقه سودژا بسیار بالا بوده است».

ادعای پیشروی های نظامی مسکو
در حالی  که اوکراینی ها از وارد کردن خســارات سنگین به نیروهای روسی سخن می گویند، مسکو 
عملیات اخیر خود را موفقیت آمیز توصیف کرده اســت. خبرگزاری تاس گزارش داد  نیروهای روسیه 
توانسته اند کنترل ۱۲ شهرک در اطراف منطقه سودژا را بازپس گیرند. این مناطق مساحتی در حدود ۶۰ 
کیلومتر مربع را در بر می گیرد. بر اساس اعلام وزارت دفاع روسیه، نیروهای این کشور موفق به تصرف 

پنج شهرک دیگر در منطقه کورسک شدند.
علاءالدینوف نیز در گفت وگو با تاس تصریح کرد: «به جز دو یا ســه روستای کوچک اطراف سودژا، 

تمامی مناطق تحت کنترل کامل نیروهای روسی درآمده است».
کرملین همچنین ویدئویی منتشر کرد که ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه، را در لباس نظامی 
نشــان می دهد. او در این ویدئو با فرماندهان نظامی در منطقه کورســک دیدار کرده و درباره آخرین 
تحولات میدان نبرد گفت وگو می کند. پوتین تأکید کرد: «اولویت فعلی ما این است که هرچه سریع تر 
دشــمنی را که همچنان در منطقه کورســک مقاومت می کند خنثی کنیم و به  طور کامل شکســت 
دهیم». از ســوی دیگر، ستاد کل ارتش اوکراین با انتشــار بیانیه ای اعلام کرد نبردها در اطراف سودژا 
همچنان ادامه دارد. فرماندهی نظامی اوکراین مدعی شد که روسیه بهای سنگینی برای بازپس گیری 
مناطق کورســک پرداخته است. مقامات اوکراینی اظهار داشــتند که از ماه اوت تاکنون قریب به ۵۴ 
هزار سرباز روسی در کورسک و مناطق اطراف آن جان خود را از دست داده اند. با این حال، امکان تأیید 

مستقل آمار اعلام شده همچنان وجود ندارد.

روسیه پیشنهاد آتش بس موقت با اوکراین را به صورت مشروط پذیرفت
راهکار پوتین برای چانه زنی با واشنگتن

تشــکیل می شود حضور بهم رسانند.  ۱٤۰٤/۱/٦ در محل شــرکت واقع در تهران، میرداماد، پلاک ٤۱۰، واحد ۸ مجمع عمومی عادی بطور فوق العاده که در ســاعت ۱۰ صبح چهارشــنبه بدینوســیله از کلیه سهامداران شــرکت دعوت می شود جهت برگزاری 
۱) انتخاب و تعیین ســمت مدیــران  ۲) تعیین دارندگان حق امضاء مجاز

می شــود حضور بهم رسانند .در محل شــرکت واقع در تهران، میرداماد، پلاک ٤۱۰، واحد ۸ تشــکیل مجمع عمومی فوق العاده که در ســاعت ۹ صبح چهارشــنبه ۱٤۰٤/۱/٦ بدینوســیله از کلیه سهامداران شــرکت دعوت می شود جهت برگزاری 
 

۱) تغییر آدرس شــرکت         ۲) الحاق به موضوع شــرکت

ادامـه از 
صفحه

اول


